³ Naśladowanie J. C. Ks. III. Rozdz. 5.

dyńczęj, robi człowieka uczestnikiem świętego działania Istoty nieskończonej.

Jednakże, gdy błąd niemoże się ostać własną siłą, mistycyzm panteistyczny zawiera wielką jedną prawdę. Zatopienie się człowieka w Bogu jest zepsuciem dogmatu pierworodnego i wiecznego zjednoczenia Boga i człowieka, i pod tym punktem widzenia, jest w tym systemacie coś odpowiadającego rzeczywistęj potrzebie natury ludzkiej. Ona bowiem dąży do tego zjednoczenia, stara się zerwać pęta które ją krępują przy rzeczach zmiennych i znikomych, by się przywiązać do niezmiennęj rzeczywistości, i czuje że tam tylko znajduje się spokój czystęj wolności. Katolicyzm niejest obcy tęj potrzebie serca, i jeżeli bogaty jest w prawdy, to ażeby ją niemi żywil i zadość jęj czynił. Obiecuje człowiekowi że kiedyś nieprzystając być człowiekiem, zjednoczy się z Bogiem; a nawet tu już, w połączeniu ziemskim, nieskąpi mu pierwiastków zjednoczenia przyszłego. Aby wyrazić to zjednoczenie, używa słów równie znajdujących się w symbolu panteistycznym, którym przecież sam zwyczaj, urządzony przez objaśnienia ściśle prawowierne, nadał inne i wyłączne znaczenie. Uczy bowiem że Bóg, przez komuniją, tak się nam udziela, że substancya Chrystusa miesza się z naszą substancją i czyni z niego i z nas jedną i tę samą rzecz ⁴, że stąd pochodzi

⁴ *Initiati deitis obsequantur, ut non solum per dilectionem, sed etiam*

zjednoczenie nie tylko woli ale i natury ⁵, żeśmy z nim utożsamnieni ⁶.

Dla oznaczenia tej jedności wiara katolicka gwałci szczęśliwie sam język, narzuca mu składnię nadzwyczajną; a cudna antyfraza znaleziona przez S^{ko}-Pawła, *żyję, lecz już nie ja*, oznacza wybornie przemienienie eucharystyczne. Lecz katolicyzm uczy zarazem, że Chrystus dając się nam przez miłość, zjednoczenie to może się dokonać o tyle tylko, o ile mu miłością naszą uczynimy

re ipsa cum illa carne commisceamur; id quod efficitur per cibum quem ille dedit, volens nobis ostendere quanto erga nos ferveat amore. Propterea se nobis commiscuit, et in unum corpus totum constituit, ut unum simus, quasi corpus junctum capiti. *S. Joan. Chris., hom. 46 in Matth.*

⁵ Est ergo in nobis ipse per carnem, et sumus in eo, dum secundum hoc quod nos sumus, in Deo est. Quam autem in eo per sacramentum communicatae carnis et sanguinis simus, ipse testatur, dicens: et hic mundus me jam non videt; vos autem me videtis, quoniam ego vivo et vos vivitis; quoniam ego in patre meo, et vos in me, et ego in vobis. Si voluntatis tantum unitatem intelligi vellet, cur gradum quemdam atque ordinem consummandae unitatis exposuit; nisi, ut cum ille in Patre per naturam divinitatis esset, nos contra in eo per corporalem ejus nativitatem, et ille rursus in vobis per sacramentorum inesse mysterium crederetur? ac sic perfecta per Mediatorem unitas doceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre, et in Patre manens maneret in nobis, et ita ad unitatem Patris proficeremus; cum qui in eo naturaliter secundum nativitatem inest, nos quoque in eo naturaliter inessenus, ipso in nobis naturaliter permanente. *S. Hill, de Trin., lib. VIII, n^o 13.*